
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzione

N°.  326 Registro Generale
DEL 18/03/2013

N°.  55 Registro del Settore
DEL 15/03/2013

Oggetto : LAVORI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA SOSTENIBILITA'  AMBIENTALE
E DELLE PRESTAZIONI ENERGETICHE DELLA SCUOLA ALDO M ORO DI UGENTO.
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME PER VERSAMENTO CONTRIB UTO DI  GARA
ALL'AUTORITA' DI VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 326 del 18/03/2013 (C.l. n. 394 del 1 5/03/2013) - Pag 1 di 5



PREMESSO che:

− con delibera di Giunta Comunale n. 191 del 26.06.2012 veniva approvato il progetto esecutivo
inerente  il  “Miglioramento  della  sostenibilità  ambientale  e  delle  prestazioni  energetiche  della
scuola primaria Aldo Moro di Ugento”, redatto dall’Ing. Ippazio Antonio MORCIANO, dell’importo
complessivo  di  €  500.000,00  e  veniva  nominato  RUP l’Ing.  Massimo  TOMA in  sostituzione
dell’Ing. Massimo DE MARCO, a far data dal 21.05.2012;

− con  determinazione  a  contrarre  del  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  n.  1128  del
23.08.2012 si stabiliva di procedere all’affidamento per l’esecuzione dei lavori di “Miglioramento
della sostenibilità ambientale e delle prestazioni energetiche della scuola primaria Aldo Moro di
Ugento”, per l’importo complessivo di € 394.000,00 (IVA esclusa), di cui € 375.156,60 per lavori
a corpo ed € 18.843,40 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, mediante la procedura
negoziata non preceduta da pubblicazione di un bando di gara, così come sancito dal disposto di
cui agli artt. 122, comma 7, e 57, comma 6, del D.Lgs n. 163/06 e ss.mm.ii.;

− con la suddetta determina si approvava lo schema della lettera di invito ed il disciplinare di gara
che prevedevano come termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 05.10.2012; 

− con la stessa determinazione sono state invitate n. 10 ditte a presentare l’offerta pur rientrando la
gara in argomento tra quelle per le quali è necessario inviare la lettera di invito  “per lavori di
importo inferiore ad € 500.000,00, ad almeno 5 soggetti …”

− alla scadenza del 05.10.2012 al protocollo del Comune di Ugento non sono pervenute offerte per
l’affidamento dei lavori in oggetto;

− con determina a contrattare “a corpo” n. 1415 del 12.10.2012 si procedeva all’affidamento per
l’esecuzione  dei  lavori  di  “Miglioramento  della  sostenibilità  ambientale  e  delle  prestazioni
energetiche  della  scuola  primaria  Aldo  Moro  di  Ugento”,  per  l’importo  complessivo  di  €
394.000,00 (IVA esclusa), di cui € 375.156,60 per lavori a corpo ed € 18.843,40 per oneri per la
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  mediante  il  sistema  della  procedura  aperta  con  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del combinato disposto degli artt. 3 comma
37,  54  comma 1,  81  comma 1  e  83  del  D.Lgs.  12-04-2006  n.  163 ed art.  120  del  D.P.R.
5/10/2012 n. 207; 

− che  quest’ufficio  ha  acquisito,  tramite  il  sito  dell’Autorità  di  Vigilanza  dei  Lavori  Pubblici  il
seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 46743481FF, relativo alla nuova procedura di gara;

per tutto quanto sopra premesso, 

CONSIDERATO che:
− ai sensi dell’art. 4 della Deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici del 3

novembre 2010 recante "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n.
266, per l'anno 2011" (resa esecutiva con D.P.C.M. 3 dicembre 2010), le stazioni appaltanti sono
tenute  a  versare  un  contributo  a  favore  della  stessa,  commisurato  all’importo  dei  lavori  da
appaltare con esclusione dei contratti il cui importo a base di gara è inferiore a 40.000,00 euro;

− l’importo dei lavori oggetto del presente appalto ammonta complessivamente ad € 394.000,00
per cui  il  versamento a favore dell’Autorità  dovrà  essere di  € 225,00 da effettuare mediante
bollettino MAV che sarà emesso dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici con cadenza
quadrimestrale, così come riportato all’art. 5 della suddetta deliberazione della stessa Autorità del
03.11.2010;

Determina  N° 326 del 18/03/2013 (C.l. n. 394 del 1 5/03/2013) - Pag 2 di 5



− è necessario impegnare e liquidare l’importo di  €  225,00 dovuto  per  il  versamento in  favore
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici,  con imputazione della spesa sull’intervento
1010805, cap. 390, art.  1 “Contributo all’Autorità per i  contratti” del bilancio 2013 in corso di
formazione;

VISTI:
− la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
− il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;
− il  Decreto Legislativo  n.  163 del  12.04.2006 “Codice dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e

forniture”;
− la Deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici del 03.11.2010 "Attuazione

dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2011";
− lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE l’importo di € 225,00 quale contributo gara in favore dell’Autorità per la
Vigilanza sui contratti pubblici, mediante pagamento da effettuare con bollettino MAV che sarà emesso
dalla stessa Autorità, con imputazione della spesa sull’intervento 1010805, Cap. 390, art. 1 “Contributo
all’Autorità per i contratti” del bilancio 2013 in corso di formazione;

DI DARE ATTO che per l’appalto in argomento è stato acquisito, tramite il sito dell’Autorità di Vigilanza
dei  Lavori  Pubblici,  il  seguente  Codice  Identificativo  Gara  (CIG):  46743481FF,  e  tramite  il  sito  del
Comitato  Interministeriale  per  la  Programmazione  Economica  il  seguente  Codice  Unico  di  Progetto
(CUP): F93B11000290001.

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009,

così come modificata con Delibera G.M. n. 19 del 25.01.2011

Importo impegnato e liquidato:  € 225,00 (euro duecentoventicinque/00);

Soggetto Beneficiario :  Autorità per la Vigilanza sui contratti  pubblici,  Via di Ripetta n. 246, 00186 Roma, Codice Fiscale:
97163520584;

Causale:  liquidazione contributo gara;

Imputazione contabile : sull’intervento 1010805, Cap. 390, art. 1 “Contributo all’Autorità per i contratti” del bilancio 2013 in
corso di formazione;

Modalità di pagamento: mediante bollettino MAV emesso dalla stessa Autorità;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la spesa impegnata e liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000,

ed è certa, liquida ed esigibile; 
3) Con il presente provvedimento viene impegnata e liquidata una spesa  “tassativamente regolata dalla Legge (art. 163,

comma 3, D.Lgs. n. 267/2000”;
4) non esistono provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall’autorità giudiziaria a carico del Beneficiario;
5) in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., si attesta che l’importo di

€  225,00  in  questione  non  risulta  assoggettato  alla  normativa  sopra  richiamata,  indicando  che  ai  sensi  della
determinazione n. 10 del 22.12.2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture,
art.  2,  deve  ritenersi  escluso  dall’ambito  di  applicazione della  tracciabilità  il  trasferimento di  fondi  da parte  delle
amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici per la copertura di costi relativi all’attività espletate in funzione
del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è comunque tracciato;

6) in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica si attesta, altresì, che la
spesa impegnata e liquidata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia di
finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di Patto di Stabilità;

7) il presente provvedimento diverrà efficace dopo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento ai sensi
dell’articolo 18 del d.lgs. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con la legge 7 agosto 2012, n. 134.

  

Determina  N° 326 del 18/03/2013 (C.l. n. 394 del 1 5/03/2013) - Pag 3 di 5



Determina  N° 326 del 18/03/2013 (C.l. n. 394 del 1 5/03/2013) - Pag 4 di 5



N°.  326 Registro Generale
DEL 18/03/2013

N° 55 Registro del Servizio
DEL 15/03/2013

Oggetto :  LAVORI  PER IL MIGLIORAMENTO DELLA SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E DELLE PRESTAZIONI
ENERGETICHE  DELLA  SCUOLA  ALDO  MORO  DI  UGENTO.  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  SOMME  PER
VERSAMENTO CONTRIBUTO DI GARA ALL'AUTORITA' DI VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI. 

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Massimo TOMA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
390 1 2013 CONTRIBUTO ALL'AUTORITA' PER I CONTRATTI 389 225,00

Ugento, lì 18/03/2013
 

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 19/03/2013 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 19/03/2013 Ing. Massimo TOMA

Determina  N° 326 del 18/03/2013 (C.l. n. 394 del 1 5/03/2013) - Pag 5 di 5


